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Plānam “Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas stratēģija 2022.–2027. gadam

Stratēģijas ilgtspējas raksturojums

	Dokuments
	Dokumentā izvirzītie mērķi, attīstības virzieni, principi un nosacījumi
	Stratēģijas ietekme vai atbilstība

	ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi, Mūsu pasaules pārveidošana: ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam
	8.mērķis. Veicināt noturīgu, iekļaujošu un ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, pilnīgu un produktīvu nodarbinātību un pienācīgas kvalitātes nodarbinātību visiem;
11.mērķis. Padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, drošas, elastīgas un ilgtspējīgas;
12.mērķis. Nodrošināt ilgtspējīgus patēriņa un ražošanas modeļus;
15.mērķis. Aizsargāt, atjaunot un veicināt sauszemes ekosistēmu ilgtspējīgu izmantošanu, ilgtspējīgi apsaimniekot mežus, apkarot pārtuksnešošanos un novērst zemes degradāciju, veicināt tās atjaunošanu un apstādināt bioloģiskās daudzveidības izzušanu.
	Stratēģijā paredzētais notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas modelis ir vērsts un veicina virzību uz vismaz četru norādīto ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanu Latvijā, jo notekūdeņu dūņu kā ūdenssaimniecības nozares blakusprodukta pārstrāde un atkārtota atgriešana ekonomikā ne tikai nodrošina, ka pilsētas un apdzīvotas vietas kļūst ilgtspējīgākas, jo rada mazākas negatīvas un neatgriezeniskas vides ietekmes, bet arī tās radītie atlikumi tiek izmantoti kā resursi lauksaimnieciskajā ražošanā. Stratēģija vērsta uz aprites jeb cikliskās ekonomikas attīstību, kad vienas nozares blakusprodukts tiek izmantoti kā citas nozares ražošanas izejviela un resurss. Stratēģija veicina arī ilgtspējīgas lauksaimniecības un zemes izmantošanas attīstību, jo nodrošina augu barošanās elementus un minerālvielas, tai skaitā mikroelementus, kam ir vietēja izcelsme un ļauj samazināt mākslīgo un ārpus valsts iegūto  mēslošanas līdzekļu izmantošanu.

	Eiropas zaļais kurss
	-) mazināt atkritumu daudzumu, bet gadījumos, kad no atkritumiem nevar izvairīties, jāatgūst to ekonomiskā vērtība un jānovērš vai līdz minimumam jāsamazina to ietekme uz vidi un klimata pārmaiņām.
-) tiekties uz nulles piesārņojumu ar mērķi panākt no toksikantiem brīvu vidi
	Ieteiktais notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas modelis pilnā apmērā atbilst Eiropas Zaļā kursa un Aprites ekonomikas rīcības plāna mērķiem attiecībā uz atkritumu jeb saimnieciskās darbības atlikumu ekonomiskās vērtības atgriešanu, un ietekmes uz vidi un klimata pārmaiņām mazināšanu, jo notekūdeņu dūņu apjomu samazināt tiešā veidā nav iespējams un Stratēģija to neparedz, taču tā nodrošina, ka visas atbilstošās kvalitātes notekūdeņu dūņas tiek savāktas, pārstrādātās, un tajās esošie resursi atgriezti ekonomiskajā apritē.
Notekūdeņu dūņu un to komposta iestrāde augsnē plānota stingri ievērojot izvirzītos nosacījumus, gan par iestrādes daudzumu, laiku un iestrādes veidu, tādējādi līdz minimumam novēršot riskus par augsnes, virszemes ūdeņu piesārņojumu ar augu barošanās elementiem, mikroelementiem un smagajiem metāliem, ko notekūdeņu dūņas normatīvajos aktos pieļaujamā daudzumā var saturēt.
Notekūdeņu dūņu un to komposta iestrāde augsnē tās bagātināšanai (mēslošanai), ko paredz izvirzītā Stratēģija, nodrošina, ka to ilgtspējīga izmantošana lauksaimniecībā samazina vajadzību pēc minerālmēsliem, kuru ražošana un lietošana negatīvi ietekmē vidi un ir atkarīga no fosfātiežu importa.


	ES Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku
	-) no atkritumiem līdz resursiem. Aprites ekonomikā materiāli, kurus var pārstrādāt, atkal jāatgriež ekonomikā kā jaunas izejvielas, palielinot apgādes drošību. 
-) pārstrādātas barības vielas ir svarīga otrreizējo izejvielu kategorija, kurai ir nepieciešams izstrādāt kvalitātes standartus, lai tās var izmantot kā mēslošanas līdzekļus. 
	

	


Jauns aprites ekonomikas rīcības plāns. Par tīrāku un konkurētspējīgāku Eiropu



	-) nākamajā desmitgadē samazināt patēriņa pēdu un divkāršot apritīgo materiālu izmantošanas rādītājus
	

	Bioloģiskās daudzveidības stratēģija 2030.gadam un Stratēģija “No lauka līdz galdam”
	
-) panākt, ka slāpekļa un fosfora piesārņojums, kas rodas no mēslošanas līdzekļiem, nokrītas līdz nullei. Tas sasniedzams, vismaz par 50% samazinot barības vielu zudumus un vienlaikus gādājot, lai nepasliktinātos augsnes auglība. 
-) uzlabot ūdens kvalitāti un samazināt emisijas, izvirzot nepieciešamību par 50% samazināt barības vielu zudumu augsnē, vienlaikus nepasliktinot augsnes auglību un veicinot bioloģisko lauksaimniecību. 


	Notekūdeņu dūņu stratēģiskais attīstības virziens paredz, ka notekūdeņu dūņas un to komposts tiek iestrādāts augsnē gan lauksaimniecībā, gan mežsaimniecībā kā augu barošanās elementu avots, kas ļauj samazināt citu, tai skaitā mākslīgo mēslošanas līdzekļu izmantošanu, kā arī nodrošina, ka notekūdeņu dūņās esošie augu barošanās elementi nenonāk augsnē, virszemes ūdeņos, kur negatīvi ietekmē to kvalitāti. Notekūdeņu dūņās esošie augu barošanās elementi ir organiski saistītā formā, tādējādi nav tik viegli izskalojamas no augsnes kā mākslīgie minerālmēsli, un ir efektīvi uzņemamas augos un piesaistāma augsnes struktūrā. Turklāt notekūdeņu dūņas kā organiskais mēslojums ir ar pozitīvu ilgtermiņa ietekmi uz augsnes auglību. Stratēģija tuvina Latviju Bioloģiskās daudzveidības un bioekonomikas stratēģijas mērķu izpildei, jo ļauj ražot vairāk ar mazākiem līdzekļiem un mazāku pirmējo resursu izmantošanas nepieciešamību.

	

Eiropas bioekonomikas stratēģija
	
-) lauksaimniecībai, mežsaimniecībai, zvejniecībai un akvakultūrai ir nepieciešami vairāki būtiski un ierobežoti resursi, lai varētu ražot biomasu, piemēram, zeme, jūras teritorijas, auglīgas un produktīvas augsnes, ūdens un veselīgas ekosistēmas, kā arī tādi resursi kā minerāli un enerģija mēslojuma ražošanai, līdz ar to jāierobežo to izmantošana un ES ir "jāražo vairāk ar mazākiem līdzekļiem" un jārada ilgtspējīga lauksaimniecība, zvejniecība un akvakultūra.
	

	Klimata un enerģijas ietvars Enerģija 2030 un Enerģētikas ceļvedis līdz 2050. gadam
	līdz 2050. gadam samazināt CO2 emisijas līdz 80%.
	Stratēģijā plānotais notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas modelis neparedz tiešas darbības CO2 emisiju samazināšanai, vienlaikus tai ir netieša pozitīva ietekme uz šādu emisiju samazināšanu, jo notekūdeņu dūņās ieslēgtie augu barošanās elementi un CO2 tiek atkārtoti uzņemts augu dzīves ciklā, un nerada atmosfērā, papildus emisijas bet mazinot mākslīgo minerālmēslu izmantošanu, samazinās ar to ieguvi, ražošanu, piegādi un iestrādi saistītās CO2 emisijas.
Vienlaikus veicot notekūdeņu dūņu kompostēšanu aerobos apstākļos mazinās to izdalītās emisijas[footnoteRef:2];[footnoteRef:3], salīdzinot ar slapju dūņu pagaidu uzglabāšanu, jo kompostēšanas laikā metāna emisijas ir mazākas par 1% vai dažiem % no sākotnējā oglekļa satura masā[footnoteRef:4]. [2:  Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes 2006. gada vadlīnijas nacionālo SEG inventarizāciju aprēķināšanai no atkritumu apsaimniekošanas sektora]  [3:  Informatīvais ziņojums “Par notekūdeņu dūņu apsaimniekošanu Latvijā”]  [4:  Pētījums “"Emisijas faktoru izstrādāšana no atkritumu un notekūdeņu dūņu kompostēšanas un metāna korekcijas faktora Latvijas izgāztuvēs noteikšana”] 


	ES metāna emisiju mazināšanas stratēģija
	Veicināt biogāzes ieguvi un izmantošanu, īpaši no tādiem lauksaimniecības atkritumiem vai atlikumus, kas emitē daudz metāna (atkritumu nozare, lauksaimniecības atlikumi, notekūdeņu dūņas u.c.)
	Stratēģija primāri neparedz notekūdeņu dūņu pārstrādi biogāzē, bet gadījumos, kad notekūdeņu dūņas tiek pārstrādātas biogāzē, tas veicina metāna emisiju samazināšanu. Vienlaikus veicot notekūdeņu dūņu kompostēšanu aerobos apstākļos mazinās to izdalītās emisijas36,37, salīdzinot ar slapju dūņu pagaidu uzglabāšanu, jo kompostēšanas laikā metāna emisijas ir mazākas par 1% vai dažiem % no sākotnējā oglekļa satura masā[footnoteRef:5]. [5:  Pētījums “"Emisijas faktoru izstrādāšana no atkritumu un notekūdeņu dūņu kompostēšanas un metāna korekcijas faktora Latvijas izgāztuvēs noteikšana”] 


	Baltijas jūras reģiona vides aizsardzības konvencija (Helsinku konvencija)
	
-) Pilsētu notekūdeņi jāattīra atbilstošā veidā tā, lai tur esošais organisko vielu masas daudzums neizraisītu kaitīgas skābekļa satura izmaiņas Baltijas jūras ūdeņos, un barības vielu daudzums neizsauktu kaitīgu eitrofikāciju Baltijas jūras rajonā.
-) Pilsētu notekūdeņi jāattīra tā, lai nodrošinātu ūdens higiēnisko kvalitāti, īpaši epidemioloģisko un toksikoloģisko drošību tajā jūras rajonā, kurā notiek iepludināšana, un tādā līmenī, kas nav kaitīgs cilvēka veselībai, un tā, lai pie dotā notekūdeņu sastāva neveidotos ievērojami Konvencijas I un II pielikumā minēto kaitīgo vielu daudzumi.

	Stratēģija tieši neietekmē notekūdeņu attīrīšanas līmeni vai apjomu, bet organisko vielu atgūšana no notekūdeņiem un to pārnese notekūdeņu dūņās, nenozīmē, ka nepastāv risks tām nonākt Baltijas jūrā un to piesārņot, līdz ar to notekūdeņu dūņu atbilstoša un efektīva, videi draudzīga apsaimniekošana ir būtiska ne tikai no virszemes ūdeņu kvalitātes aspekta, bet arī no Baltijas jūras vides kvalitātes skatupunkta un Stratēģija ir vērsta uz visu notekūdeņu dūņu drošu savākšanu pārstrādi un iestrādi augsnē, tādējādi mazinot riskus, ka notekūdeņu dūņas un tajās esošie ķīmiskie elementi un augu barošanās elementi nonāk virszemes ūdeņos un Baltijas jūrā, kur veicina jūras eitrofikāciju un piesārņošanu.

	Padomes 1986. gada 12. jūnija Direktīva 86/278/EEK par vides, jo īpaši augsnes, aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot notekūdeņu dūņas (Direktīva 86/278/EEK)
	Notekūdeņu dūņas ir jāattīra pirms izmantošanas lauksaimniecībā. Par attīrītām notekūdeņu dūņām Direktīvas 86/278/EEK izpratnē uzskatāmas notekūdeņu dūņas, kas ir bioloģiski, ķīmiski vai termiski apstrādātas, ilgstoši glabātas vai citādi atbilstīgi apstrādātas, lai būtiski samazinātu notekūdeņu dūņu fermentācijas spēju.
	Direktīvas 86/278/EEK prasības ir transponētas MK noteikumos Nr.362 “Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli” un Stratēģijā plānotā notekūdeņu dūņu apsaimniekošana atbilst gan minēto MK noteikumu, gan Direktīvas 86/278/EEK prasībām par notekūdeņu dūņu apstrādi pirms iestrādes augsnē un izmantošanas lauksaimniecībā, kā arī citām prasībām par notekūdeņu dūņu kvalitāti, tās kontroli un ziņošanu. Stratēģija izstrādāta, vadoties no minēto dokumentu nosacījumiem, lai nodrošinātu tās saskaņu ar spēkā esošo dokumentu redakciju. Izmaiņas Direktīvas 86/278/EEK nosacījumos, var radīt nepieciešamību pēc papildus investīcijām Stratēģijas ieviešanā.

	Padomes 1999. gada 26. aprīļa direktīva 1999/31/EK, par atkritumu poligoniem (Direktīva 1999/31/EK) un Eiropas parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija direktīva 2018/850/EK, ar ko groza Direktīvu 1999/31/EK par atkritumu poligoniem
	-) Dalībvalstīm jāīsteno valsts stratēģijas, lai samazinātu uz atkritumu poligoniem nosūtīto bioloģiski sadalāmo atkritumu (BNA) apjomu, it īpaši, izmantojot atkritumu pārstrādi, kompostēšanu, biogāzes ieguvi vai materiālu/enerģijas reģenerāciju;
-) no 2030. gada aizliegts apglabāt poligonos jebkādus atkritumus, kas ir derīgi otrreizējai pārstrādei vai cita materiāla vai enerģijas reģenerācijai;
-) jāveic pasākumi, lai līdz 2035. gadam poligonos apglabāto sadzīves atkritumu īpatsvaru samazinātu līdz 10%;
-) dalībvalstīm līdz 2023. gada 31. decembrim jānodrošina BNA atdalīšana un pārstrāde rašanās vietā, vai dalīta savākšana, nodrošinot, ka BNA nav sajaukti ar citiem atkritumu veidiem, kam nav BNA līdzīgas bioloģiskās noārdīšanās un kompostēšanās īpašības.
	Stratēģijā paredzētais notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas modelis, kas paredz to pārstrādi un koncentrēšanu nodrošināt esošajā ūdenssaimniecības nozares infrastruktūrā, nodrošina, ka notekūdeņu dūņas, kas ir bioloģiski noārdāms notekūdeņu attīrīšanas blakusprodukts, nenonāk atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, un tādējādi veicina vispārējo atkritumu nozares mērķu sasniegšanu un ļauj efektīvāk ieguldīt resursus citu BNA savākšanai un pārstrādei. Izvēlētais apsaimniekošanas modelis nodrošina, ka notekūdeņu dūņas nenonāk poligonā un tiek pārstrādātas to rašanās vietā vai pēc iespējas tuvāk to rašanās vietai vienas nozares ietvaros.

	Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 19. novembra Direktīva 2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu  un Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maijs Direktīva 2018/851, ar ko groza Direktīvu 2008/98 par atkritumiem
	
	

	Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam (Latvija2030)
	-) Latvijai jābūt ES līderei dabas kapitāla saglabāšanā, palielināšanā un ilgtspējīgā izmantošanā, prioritāri vēršot uzmanību uz ekosistēmu pakalpojumu monetizāciju un finansiālo novērtēšanu, kā arī zaļo finanšu instrumentu attīstību; 
-) Nodrošināt valsts enerģētisko neatkarību, palielinot energoresursu pašnodrošinājumu un integrējoties ES enerģijas tīklos, kā vienu no prioritārā ilgtermiņa rīcības virziena „AER izmantošana un inovācija” aspektiem norāda biodegvielas ražošanai piemērotu enerģētisko kultūru audzēšanu neizmantotajās lauksaimniecības zemju platībās (208) un biogāzes resursu izmantošana, kā vienu potenciālajiem resursiem biogāzes ražošanai norādot bioloģiskos atkritumus (224).
	Stratēģijā plānotais notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas modelis veicina resursu atkārtotu izmantošanu, tādējādi veicinot dabas kapitāla (dabas resursu, augsnes, mākslīgo minerālmēslu izejvielu utt.) ilgtspējīgu izmantošanu, vienlaikus ļaujot neizmantotajās lauksaimniecības zemēs audzēt enerģētiskās kultūras, kuru ražības nodrošināšanai ļoti piemērotas ir notekūdeņu dūņas vai to kompostu, jo tiek izslēgti riski par ietekmi uz pārtikas drošību un cilvēku veselību. Stratēģijā plānotie risinājumi nav tieši norādīti “Latvija2030” stratēģijā, bet tie var būt būtisks papildinošs elements virzībā uz tajā norādītajiem mērķiem.

	Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam (NAP2027)
	[284] Augstas un labas kvalitātes virszemes un pazemes ūdensobjektu īpatsvara palielinājuma panākšana, kā arī iekšzemes ūdensobjektu un jūras vides stāvokļa uzlabošana un pazemes ūdens resursu aizsardzība, samazinot antropogēno slodzi t.sk. notekūdeņu kaitīgo ietekmi uz dabas resursiem un vidi, nodrošinot nepieciešamās infrastruktūras izveidi un veicinot notekūdeņu dūņu apstrādi.
[285] Vietējo resursu, tāpat bioresursu efektīvāka izmantošana (ekodizaina principu piemērošana un aprites ekonomikas ieviešana dažādos tautsaimniecības sektoros), jo īpaši sasniedzot augstāku standartu un inovāciju izmantošanu pārtikas apritē un dzīvnieku veselībā saskaņā ar “vienas veselības” principu, kā arī veicinot bezatkritumu ražošanas tehnoloģiju un inovāciju ieviešanu tautsaimniecībā
[287] Atkritumu rašanās un apglabājamo atkritumu samazināšana un atkritumu pārstrādes un reģenerācijas īpatsvara palielināšana, īpaši akcentējot notekūdeņu dūņu apstrādi un bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes un to reģenerācijas īpatsvara un jaudas palielinājumu
	Stratēģijā izvēlētais notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas modelis pilnībā atbilst NAP2027 mērķiem [284], jo veicina virszemes ūdensobjektu, tai skaitā jūras vides kvalitātes uzlabošanos, jo samazina riskus neapsaimniekotu vai neatbilstoši apsaimniekotu notekūdeņu dūņu nonākšanai augsnē, virszemes ūdeņos un jūrā, paredzot skaidru un viegli pārskatāmu atbildības mehānismu par visu pašvaldības teritorijā radīto sadzīves notekūdeņu dūņu apsaimniekošanu un kontroli. 
Stratēģijā izvēlētais notekūdeņu dūņu pārstrādes un utilizācijas risinājums atbilst NAP2027 mērķiem [285; 287] par vietējo resursu izmantošanu un dūņu atkārtotu izmantošanu atbilstoši aprites ekonomikas principiem, jo ļauj vienas nozares (notekūdeņu attīrīšana) blakusproduktiem kļūt par izejvielu un augu barošanās elementu resursu citai nozarei (lauksaimniecība, mežsaimniecība u.c.), tādējādi nodrošinot atkārtotu resursu izmantošanu un mazinot nepieciešamību pēc primārajiem izejvielu resursiem.

	Ministru kabineta 2020. gada rīkojums Nr. 489 “Par Rīcības plānu pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-2027. gadam (RPPAE2027)
	Līdz 2027.gada jāsasniedz šādi rezultatīvie rādītāji:
-) Pieaugusi resursu produktivitāte un pārvaldība (no 0,90 EUR/kg uz 1,55 EUR/kg); 
-) Pieaugusi otrreizējo resursu un preču izmantošana (no 6,6 % uz 11,0 %);
-) Pieaugusi sabiedrības izpratne un iesaiste aprites ekonomikas ieviešanā (Eurobarometer u.c. aptauju rezultāti).
	Stratēģijā plānotā notekūdeņu dūņu un to komposta atgriešana ekonomiskajā apritē, kā augsnes auglības uzlabošanas līdzekļiem nodrošinās, ka pieaug otrreizējo resursu un preču izmantošanas līmenis valstī, savukārt Stratēģijās ieviešanas laikā īstenotās un plānotās sabiedrības informēšanas kampaņas palielinās sabiedrībās izpratni par aprites ekonomikas ieviešanu. Arvien plašāka un stabilāka notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošana lauksaimniecībā palielinās arī iesaistīto pušu (lauksaimnieku, mežsaimniecības uzņēmumu u.c.) zināšanas, izpratni un informētību par resursu otrreizējo izmantošanu un aprites ekonomikas ieviešanu ikdienas saimnieciskajā darbībā.

	Latvijas Bioekonomikas stratēģija laikposmam līdz 2030. gadam (LIBRA)
	-) nodrošināt, lai arī 2030. gadā bioekonomikas tradicionālajās nozarēs nodarbinātība saglabātos 2015. gada līmenī, t.i., 128 tūkstoši cilvēku,
-) palielināt bioekonomikas produktu pievienoto vērtību no 2,33 miljardiem eiro 2016. gadā līdz 3,8 miljardiem eiro 2030. gadā,
-) palielināt bioekonomikas eksporta produkcijas vērtību no 4,26 miljardiem eiro 2016. gadā līdz 9 miljardiem eiro 2030. gadā.
	Ievērojot, ka bioekonomika ir tautsaimniecības daļa, kur ražošanas procesā ilgtspējīgā un pārdomātā veidā tiek izmantoti atjaunojamie dabas resursi (augi, dzīvnieki, mikroorganismi u.c.), lai ražotu pārtiku un barību, industriālos produktus un enerģiju, secināms, ka Stratēģijā plānotā notekūdeņu dūņu un to komposta iestrāde augsnē ar mērķi uzlabot augsnes auglību, sniegs tiešu ieguvumu LIBRA mērķu sasniegšanā, jo radīs pieejamu, vietēju resursu, kas mazinās citu dabas resursu izmantošanas nepieciešamību (kūdra, mākslīgie minerālmēsli) un izmaksas par citu dabas resursu izmantošanu.

	Latvijas stratēģija klimatneitralitātes sasniegšanai līdz 2050. gadam
	Lai 2050.gadā sasniegtu Latvijas klimatneitralitāti izvirzīti divi stratēģiskie mērķi:
1. SEG emisiju samazināšana visos tautsaimniecības sektoros;
2. CO2 piesaistes palielināšana.
Būtisks SEG emisiju avots ir lauksaimniecības zemju apstrāde, palielinot slāpekļa saturošu minerālmēslu izmantošanu un atkritumu noglabāšanas izgāztuvēs.
	Stratēģijā paredzētais notekūdeņu dūņu pārstrādes veids – aukstā fermentācija un kompostēšana rada SEG emisijas, taču vienlaikus Stratēģijā ir paredzēti pasākumi smaku, kuras daļēji veido arī SEG gāzes, mazināšanai un iegūtā produkta (pārstrādātas notekūdeņu dūņas un to komposts) izmantošana minerālmēslu aizvietošanai, kas visticamāk ietekmēs kopējo SEG emisiju samazinājumu tautsaimniecībā un veicinās tās pāreju uz klimatneitralitāti, notekūdeņu dūņās piesaistīto CO2 atkārtoti atgriežot ekonomiskā apritē un mazinot nepieciešamību pēc pirmreizējo resursu izmantošanas.
Notekūdeņu dūņu savākšana un atkārtota izmantošana mazina iespējamību, ka atkritumu poligonos nonāk bioloģiski noārdāmas vielas, kas veicina tajos radītās SEG emisijas.
Izvēlētais notekūdeņu dūņu centralizācijas risinājums vienlaikus nodrošina arī nelielu nepieciešamību pēc to pārvadāšanas, tādējādi mazinot fosilās enerģijas nepieciešamību dūņu pārvadāšanai. Nosakot augstas un precīzas prasības par SEG emisiju samazināšanu tieši ūdenssaimniecības sektorā, tās efektīvāk varēs ieviest izvēlētajā 27 dūņu centru risinājumā, nevis pie katras notekūdeņu dūņu radīšanas vietas – NAI.

	Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 2021.-2030.gads (NEKP2030)
	7.3.pasākums: Nodrošināt visu notekūdeņu atbilstošu savākšanu un attīrīšanu, atjaunojot un tālāk attīstot ūdenssaimniecības infrastruktūru, kā arī nodrošināt notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas infrastruktūras izveidi.
2030.gadā jānodrošina, ka:
-) Samazināts radīto atkritumu daudzums (apjoms) un bīstamība, kas nonāk atkritumu poligonos, un uzlabota dažāda veida atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija, panākta atkritumu dalītā savākšana;
-) Ir izvērtēti un tiek ieviesti no vides un ekonomiskā viedokļa ilgtspējīgi risinājumi notekūdeņu dūņu apsaimniekošanai;
-) Izveidota notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas sistēma, mazinot vides piesārņojuma risku un novēršot dūņu uzkrāšanos ūdenssaimniecības uzņēmumos;
-) Ieviesta aprites ekonomika, veicinot vienas nozares blakusproduktu izmantošanu kā citas nozares izejmateriālu;
	Stratēģijā paredzētais notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas modelis pilnā apmērā atbilst NEKP2030 izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem, jo plānotie dūņu pārstrādes un utilizācijas līmeņi nodrošina no vides un ekonomiskā viedokļa ilgtspējīgākos notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas un centralizācijas risinājumus, kurus elastīgi var uzlabot, lai atbilstu jaunākajām zinātniskajām atziņām vai normatīvo aktu prasībām, jo visas notekūdeņu dūņas tiek koncentrētas 27 centros (šobrīd 921 NAI). Pēc Stratēģijas ieviešanas tiks izbūvēta un valstī radīta atbilstoša notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas infrastruktūra, kas mazinās atkritumu poligonos nonākošo atkritumu apjomu un ļaus ieviest aprites ekonomikas principus ūdenssaimniecības nozarē, no tajā radītajiem blakusproduktiem, veidojot izejmateriālu citām nozarēm (lauksaimniecība, mežsaimniecība u.c.).
Skaidrība par notekūdeņu dūņu izmantošanas iespējām netieši veicinās arī notekūdeņu savākšanu un atbilstošu attīrīšanu, jo ļaus pakalpojuma sniedzēju resursus novirzīt notekūdeņu centralizācijas risinājumu attīstībā un decentralizēti savākto notekūdeņu atbilstošai attīrīšanai.

	Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plāns 2021.- 2027. gadam (NŪIP2027)
	Nepieciešams rast atbalsta instrumentus centralizētu notekūdeņu dūņu apstrādes un pārstrādes centru izveidei reģionos, pirms tam izstrādājot vienotu valsts atbalsta stratēģiju notekūdeņu dūņu apstrādei un izmantošanai. Efektīva dūņu izmantošana būtu jāvērtē arī aprites ekonomikas kontekstā.
	Stratēģijas mērķi un plānotie risinājumi pilnā mērā atbilst NŪIP2027 iekļautajai nepieciešamībai izveidot infrastruktūru (dūņu lauki, atūdeņošanas iekārtas u.c.) notekūdeņu dūņu apstrādei un pārstrādei reģionālos notekūdeņu dūņu pārstrādes centros, vienlaikus precīzi definējot plānotās infrastruktūras izvietojumu, apjomu un finansiālās izmaksas.

	Vides politikas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam (VPP) – (dokuments ir izstrādes stadijā)[footnoteRef:6] [6:  https://www.varam.gov.lv/lv/attistibas-planosanas-dokumentu-projekti - versija uz 15.09.2021.] 




	1. Samazināt riskus (klimata pārmaiņu, piesārņojuma, katastrofu) cilvēku dzīves videi, veselībai un labklājībai;
2. Samazināt piesārņojumu vidē (ūdenī, gaisā, augsnē, dabā), nodrošinot labu vides stāvokli un dabas kapitāla saglabāšanu;
3. Nodrošināt ilgtspējīgu resursu patēriņu;
4. Nodrošināt ar citiem sektoriem saskaņotu vides rīcībpolitiku un vides pamatprincipu iekļaušanu sektoru politikās.

Apakšmērķis 4.4: Palielināta notekūdeņu attīrīšanas iekārtu dūņu izmantošana; 4.4.1.  Lietderīgi izmantoto NAI dūņu apjoms (pieaugums par 1.5% 2027.gadā vērtējot pret 2019.gada rādītāju (74.5%); 
Apakšmērķis 7.2: Droša ūdens resursu izmantošana, nelietderīga patēriņa samazināšana un dūņu lietderīgas izmantošanas palielināšana; 
25.rīcības virziens Notekūdeņu dūņu ilgtspējīgas apsaimniekošanas sistēmas izveidošana.
	Stratēģijā par notekūdeņu dūņu apsaimniekošanu ieteiktais apsaimniekošanas modelis ir vērsts uz VPP noteikto vides politikas mērķu un vairāku apakšmērķu sasniegšanu, jo samazina gan piesārņojuma riskus, kas rodas neveicot notekūdeņu dūņu atbilstošu apsaimniekošanu un uzglabājot tās NAI teritorijā, gan riskus cilvēku dzīves videi un veselībai, kas rastos no neatbilstošas notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas radītā vides piesārņojuma. Stratēģijā plānotā notekūdeņu dūņu un to komposta atgriešana resursu apritē nodrošinās ilgtspējīgu resursu patēriņu un mazinās arī citu saistīto nozaru vides mērķu sasniegšanu. VPP apakšmērķis 4.4. tiešā veidā saistīts ar Stratēģiju, jo veicinās šī mērķa sasniegšanu, turklāt, VPP viens no instrumentiem šī mērķa un arī 25.rīcības virziena izpildē norādīta Stratēģijas izstrāde un īstenošana.
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